Página 1 / 5 | AtaSessaoPublicaLoteV2.pt-br | 04/03/2024 16:21:44

ATA DA SESSÃO PÚBLICA POR LOTE
Informações geradas em 04/03/2024 16:21:45

Por WILLIAM BERNARDO TARELHO

Unidade compradora SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Número do processo 2023/526581 Situação Homologado

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 220 TONELADAS DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO - REGISTRO DE
PREÇOS

Número do edital 000015/2024

Início do recebimento de
propostas

16/02/2024 08:30:00 Término do recebimento de propostas 29/02/2024 08:30:00

Abertura de propostas 29/02/2024 09:01:00 Início da disputa 29/02/2024 09:04:45

Ata de abertura da sessão pública referente a este Pregão, no qual as propostas foram enviadas nas datas citadas acima. Conforme
registro e publicação dos atos oficiais, em vinte e nove de fevereiro de 2024, às 09:00 horas, iniciou-se a abertura eletrônica da sessão
e propostas apresentadas. Estavam presentes o pregoeiro e a equipe de apoio, nomeados pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do
Semae para conduzir a abertura desta licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 015/2024, visando obter a proposta mais vantajosa
para a Administração. Todas as empresas cadastradas no sistema Paradigma Business Solution para o fornecimento deste objeto
foram devidamente notificadas sobre este certame.

Os licitantes, bem como o(s) lote(s) e preço encontram-se abaixo registrados:

LICITANTES

CPF/CNPJ Licitante E-mail LC 123/06

03.157.268/0002-00 GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA

gabriel@grindustria.com.br Não

39.878.167/0001-95 DNA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA dnaquimicos@hotmail.com Sim

ETAPA DE LANCES

Lote 1 - ITEM 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Situação Encerrado

Lance vencedor R$ 249.900,00

Data Licitante Valor Situação

26/02/2024 15:30:29 GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA

             R$ 249.900,00 Válido

Lote 2 - ITEM 02 - COTA RESERVADA -> GERADO A PARTIR DA COTA DO ITEM 01

Situação Encerrado

Lance vencedor R$ 73.000,00

Data Licitante Valor Situação

16/02/2024 14:48:52 DNA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA                R$ 73.000,00 Válido

26/02/2024 15:30:29 GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA

R$ 73.500,00 Válido

Após as fases de lance e negociação, foi(ram) considerado(s) arrematante(s) a(s) empresa(s):

QUADRO DE RESULTADOS

Licitante DNA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA CPF/CNPJ 39.878.167/0001-95

E-mail dnaquimicos@hotmail.com Telefone 16 99257-1550

Lote Valor

2 - ITEM 02 - COTA RESERVADA -> GERADO A PARTIR DA COTA DO ITEM 01 R$ 73.000,00

Página 2 / 5 | AtaSessaoPublicaLoteV2.pt-br | 04/03/2024 16:21:44

R$ 322.900,00 Total

Subtotal R$ 73.000,00

Licitante GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA

CPF/CNPJ 03.157.268/0002-00

E-mail gabriel@grindustria.com.br Telefone

Lote Valor

1 - ITEM 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO R$ 249.900,00

 Subtotal R$ 249.900,00

Da análise dos documentos de licitação, apresentados dentro do prazo, restou(ram) habilitada(s) a(s) empresa(s):

EMPRESA CPF/CNPJ

GR INDUSTRIA, COMERCIO E
TRANSPORTES DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA

03.157.268/0002-00

DNA COMÉRCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA

39.878.167/0001-95

Manifestou(ram) a intenção de recurso a(s) empresa(s):

EMPRESA CPF/CNPJ Situação

Nenhum licitante manifestou a intenção de recurso.

CHAT

Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

29/02/2024 09:00:12 ALANA FERNANDES Bom dia

29/02/2024 09:00:55 ALANA FERNANDES Estarei dando inicio ao pregão

29/02/2024 09:03:40 ALANA FERNANDES Informo que o item 02 é exclusivo para ME/EPP, sendo assim, como tem duas
propostas no sistema, e caso seja de empresa de grande porte, após análise e não
comprovação que a empresa é ME/EPP a proposta será desclassificada. Exceto, se a
proposta da ME/EPP não atender as especificações do termo de referência e os
documentos de habilitação. Nesse caso a cota reservada poderá ser adjudicada ao
vencedor da cota principal, caso tenha.

29/02/2024 09:04:12 ALANA FERNANDES Iniciarei a disputa de lances

29/02/2024 09:04:58 Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: sim.

29/02/2024 09:04:58 Sistema O lote 1 foi aberto para disputa e será encerrado em aproximadamente 10 minutos.

29/02/2024 09:04:58 Sistema Abertura do lote 2 para lances. Justificativa: sim.

29/02/2024 09:04:58 Sistema O lote 2 foi aberto para disputa e será encerrado em aproximadamente 10 minutos.

29/02/2024 09:15:13 Sistema O lote 1 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: ;

29/02/2024 09:15:23 Sistema O lote 2 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: ;

29/02/2024 09:16:10 Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: sim.

29/02/2024 09:16:10 Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O lance vencedor é superior a porcentagem definida na lei
123/06, portanto não é necessário a aplicação da lei 123/06 para este Lote.

29/02/2024 09:16:10 Sistema Abertura do lote 2 para negociação. Justificativa: sim.

29/02/2024 09:16:10 Sistema LC 123/06 - Lote 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

29/02/2024 09:16:14 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

29/02/2024 09:17:22 ALANA FERNANDES Senhor fornecedores, ITEM 01 - GR E ITEM 02 DNA - qual o melhor preço ?

29/02/2024 09:18:06 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Bom dia Sr. Pregoeiro, sem desconto, o estimado está bem baixo.

29/02/2024 09:18:26 Joao Jose Rapatoni Sr(a) Pregoeiro(a), bom dia! Já estamos com nosso menor preço possível.

29/02/2024 09:20:34 ALANA FERNANDES Um momento

29/02/2024 09:23:48 ALANA FERNANDES GR .. em análise a nossa pesquisa de preço e todos os documentos constante no
processo da licitação, verifico que a GR ganhou a licitação DMAE Departamento

Página 3 / 5 | AtaSessaoPublicaLoteV2.pt-br | 04/03/2024 16:21:44

  Municipal de Água e esgoto de Poços de Caldas – MG em novembro de 2023 no
valor de R$ 1248,00 a tonelada e no nosso pregão está ofertando o valor máximo
que nos propomos a pagar

29/02/2024 09:24:32 ALANA FERNANDES Considerando que não houve disputa de lances e tambem que não há outros
fonecedores no certame, preciso melhor o valor

29/02/2024 09:24:49 ALANA FERNANDES DNA também precisamos de um desconto no valor

29/02/2024 09:27:29 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Sr. Pregoeiro, infelizmente não conseguimos mais descontos, nosso preço já está no
limite.

29/02/2024 09:28:38 Joao Jose Rapatoni O valor de referência está realmente muito baixo, considerando nossos custos de
transporte etc já está muito apertado, de modo que precisamos manter o valor
proposto anteriormente.

29/02/2024 09:29:10 ALANA FERNANDES Eu necessito de uma diminuição no preço, porque entrar com o preço máximo e não
me dar um desconto, eu não posso aceitar

29/02/2024 09:29:49 ALANA FERNANDES ainda que dentro do meu processo na fase preparatória consta esta ata que eu falei

29/02/2024 09:30:34 ALANA FERNANDES DNA, uma redução de R$ 5,00 no meu unitário ?

29/02/2024 09:33:43 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Sr. pregoeiro, infelizmente no preço é computado vários custos, impossibilitando
conceder mais desconto.

29/02/2024 09:34:53 ALANA FERNANDES GR, 10,00 no preço unitário ?

29/02/2024 09:36:35 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Infelizmente não conseguimos.

29/02/2024 09:36:54 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Já estamos na média.

29/02/2024 09:37:39 Joao Jose Rapatoni Não conseguimos fazer a redução sugerida, precisamos manter o valor já proposto.

29/02/2024 09:39:56 ALANA FERNANDES Vou aceitar o valor

29/02/2024 09:40:27 ALANA FERNANDES o área requisitante analisará a proposta

29/02/2024 09:42:10 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Obrigada Sr. Pregoeiro, lembrando que nosso contrato anteior estava 0,20
centavos/kg acima, portando houve uma redução considerável.

29/02/2024 09:42:15 ALANA FERNANDES Informo que as declarações constante no item 6.3.1 do Edital foram entregues pelas
licitantes

29/02/2024 09:44:53 ALANA FERNANDES DNA, em sua proposta consta várias declarações, inclusive que esta ciente com as
condições de fornecimento, porém não encontramos as declarações do item 7.2.2.
ou 7.2.3. do edital, poderá nos encaminha a declaração ?

29/02/2024 09:47:44 Joao Jose Rapatoni Salvo engano consta na "Declaração de ciência e concordância com as condições do
edital..." que enviamos junto com a proposta, no final da declaração. Mas posso
encaminhar novamente

29/02/2024 09:47:58 Joao Jose Rapatoni Na primeira declaração após a proposta inicial

29/02/2024 09:48:58 ALANA FERNANDES Verificamos e consta nesta declaração mesmo

29/02/2024 09:49:14 ALANA FERNANDES A área requisitante aceitou a proposta das duas empresas

29/02/2024 09:49:40 ALANA FERNANDES Sendo assim, concedo o prazo de 02 horas para apresentação dos documentos de
habilitação

29/02/2024 09:50:13 ALANA FERNANDES Quando anexar no sistema eletrônico, solicito informar neste chat

29/02/2024 09:52:29 ALANA FERNANDES em consulta ao CNPJ da empresa DNA, conforme determina o item 9.4. do Edital
consta que a empresa é ME/EPP

29/02/2024 09:57:50 Joao Jose Rapatoni Já foi aberta a função para envio dos documentos de habilitação? Aqui ainda não
apareceu a opção para enviar arquivos.

29/02/2024 10:03:57 ALANA FERNANDES Sim

29/02/2024 10:04:33 ALANA FERNANDES em frente a descrição do item tem alguns ícones é por lá que consegue anexar os
documentos

29/02/2024 10:17:20 Joao Jose Rapatoni Documentos de habilitação enviados

29/02/2024 10:20:15 ALANA FERNANDES Ok

29/02/2024 10:21:09 ALANA FERNANDES a empresa DNA tem até às 11:49 podendo ser prorrogado o prazo a pedido

29/02/2024 10:21:34 ALANA FERNANDES Nesse momento vou suspender o pregão e retornamos as 14 horas

29/02/2024 10:23:28 ALANA FERNANDES A empresa DNA também apresentou os documentos

29/02/2024 10:47:43 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS

Documentos encaminhados.

Página 4 / 5 | AtaSessaoPublicaLoteV2.pt-br | 04/03/2024 16:21:44

 QUÍMICOS LTDA.

29/02/2024 14:02:29 ALANA FERNANDES Boa tarde!

29/02/2024 14:05:42 ALANA FERNANDES Prezados fornecedores, foi analisado os documentos de habilitação encaminhados e
ainda falta conferir a qualificação econômico financeira das licitantes

29/02/2024 14:07:16 ALANA FERNANDES Ocorre que, os servidores que conferem este documentos são da área contábil e
aconteceu alguns imprevistos e não estarão no SEMAE hoje e amanhã

29/02/2024 14:07:55 ALANA FERNANDES Sendo assim, eu vou suspender este pregão e iremos retornar na segunda feira às
14 horas

29/02/2024 14:08:23 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Ciente.

29/02/2024 14:09:04 Joao Jose Rapatoni Boa tarde, ciente

29/02/2024 14:09:15 ALANA FERNANDES Agradeço a compreensão e retornamos na segunda!

29/02/2024 14:11:28 Sistema O pregão eletrônico foi suspenso com sucesso. Justificativa: sim;

04/03/2024 11:08:17 Sistema O pregão eletrônico foi reativado com sucesso. Justificativa: sim;

04/03/2024 14:09:07 ALANA FERNANDES Boa tarde

04/03/2024 14:10:44 Joao Jose Rapatoni Boa tarde

04/03/2024 14:12:28 ALANA FERNANDES Em análise aos documentos de habilitação da empresa e a qualificação economico
financeira foram verificados que atendem os requisitos do Edital e a empresas estao
habilitadas

04/03/2024 14:12:45 ALANA FERNANDES no anexo do processo consta a manifestação da área contábil

04/03/2024 14:14:55 ALANA FERNANDES Sendo assim, estarei habilitando as empresas e encerrando a sessão. Após, abrirá a
fase para intenção de recurso

04/03/2024 14:15:10 ALANA FERNANDES Só uma pergunta

04/03/2024 14:15:23 ALANA FERNANDES GR, você irá fornecer pela filial ?

04/03/2024 14:15:41 ALANA FERNANDES *filial

04/03/2024 14:25:11 Joao Jose Rapatoni Uma dúvida, será necessário o envio dos documentos via correios?

04/03/2024 14:31:17 ALANA FERNANDES Não será necessário

04/03/2024 14:32:48 Joao Jose Rapatoni Ok, obrigado

04/03/2024 14:41:21 GR INDÚSTRIA, COM. E
TRANSP. DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA.

Boa tarde Sr. Pregoeiro. Sim, pela filial.

04/03/2024 14:42:03 ALANA FERNANDES Obrigada

04/03/2024 14:42:50 ALANA FERNANDES Prezados, estarei encerrando e abrirá o prazo para intenção de recurso. Agradeço a
participação.

04/03/2024 14:42:58 Sistema O participante GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA foi habilitado. Justificativa: sim;

04/03/2024 14:43:07 Sistema O participante DNA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA foi habilitado.
Justificativa: sim;

04/03/2024 14:43:37 Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: sim.

04/03/2024 14:43:38 Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O lance vencedor é superior a porcentagem definida na lei
123/06, portanto não é necessário a aplicação da lei 123/06 para este Lote.

04/03/2024 14:43:38 Sistema Abertura do lote 2 para negociação. Justificativa: sim.

04/03/2024 14:43:38 Sistema LC 123/06 - Lote 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

04/03/2024 14:43:48 Sistema O lote 1,2 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: sim;

04/03/2024 16:09:29 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: sim;

04/03/2024 16:12:37 Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Sim.;

04/03/2024 16:20:06 Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Sim.;

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata assinada por tod

ALANA FERNANDES

Pregoeira

Página 5 / 5 | AtaSessaoPublicaLoteV2.pt-br | 04/03/2024 16:21:44

ELAINE CONTIERO RIBEIRO

Apoio Técnico

FLAVIA CRISTINA TEIXEIRA MENDES SBRAVATTI
SILVEIRA

Membro

WILLIAM BERNARDO TARELHO

Membro

		ungp@softplan.com.br
	2024-03-05T10:55:26-0300
	Softplan
	WILLIAM BERNARDO TARELHO:32832031803 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-03-05T11:16:17-0300
	Softplan
	FLAVIA CRISTINA TEIXEIRA MENDES SBRAVATTI SILVEIRA:22185503855 2
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-03-05T11:26:42-0300
	Softplan
	ALANA FERNANDES:34804778870 3
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2024-03-05T14:27:39-0300
	Softplan
	ELAINE CONTIERO RIBEIRO:12704282846 4
	Assinatura - ecmgdoc